CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531104
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0448/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 562/13
– P/1 – 2° BPM, de 26 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB
PM RG 19465 CARLOS AUGUSTO CARDOSO DA SILVA, por haver
cessado o motivo de sua permanência na SEGUP.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 19465 CARLOS AUGUSTO
CARDOSO DA SILVA no 2° BPM/CPC.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531108

PORTARIA: 2182DI-DF-13
Objetivo: COMPARECER A JUSTIÇA MILITAR PARA AUDIÊNCIA
DE JULGAMENTO. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5730210/DORIEDSON ALVES LOPES (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 15/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531109
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 0536/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 168/2013 –
DP2, de 09 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
2° SGT PM RG 18874 MÁRCIO BRITO GUIMARÃES, por haver
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas do
Estado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531115
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 0539/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 0503/2013 – GP, de 05 de
abril de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso
III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 24,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3° SGT PM RG 17005 JOSÉ WALTER
FERREIRA FREITAS, em razão de se encontrar à disposição da
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531122

PORTARIA: 2183DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE INSPECIONAR O POLICIAMENTO. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CEL PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/12/2010 a 04/12/2010
57198765/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 04/12/2010
5207800/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (TEN PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/12/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531129

PORTARIA: 2184DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO ALTO COMANDO
DA PMPA. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CEL PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 08/12/2010 a 10/12/2010
57198765/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 10/12/2010
5207800/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (TEN PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 08/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531084
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 0249/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 32/GabCmd°/
AL, de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
2° SGT PM RG 17269 RAIMUNDO CESAR OLIVEIRA AZEVEDO,
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia
Legislativa do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2° SGT PM RG 17269 RAIMUNDO CESAR
OLIVEIRA AZEVEDO na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de fevereiro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531092

PORTARIA: 2179DI-DF-13
Objetivo: PARA SUPERVISIONAR E FISCALIZAR O POLICIAMENTO.
(DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE E OURÉM/PA - Brasil
IRITUIA, CAPITÃ POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CEL PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010
57198765/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010
5795753/JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531093
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0330/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Combinado com o artigo 21,
§1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos
de Bombeiros Militares (R-200), aprovado pelo Decreto n°
88.777/1983, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
(SEGUP), as seguintes policiais militares:
I - CB PM RG 19582 EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO;
II - SD PM RG 32379 SANDRE MUNIZ BATISTA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531098

PORTARIA: 2180DI-DF-13
Objetivo: PARA SUPERVISINAR E FISCALIZAR O POLICIAMENTO.
(DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE ITINGA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS, DOM ELIZEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CEL PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 25/11/2010 a 27/11/2010
57198765/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 27/11/2010
5795753/JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531100
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 0430/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº
080/2013 – 1ª Seção/1ª CIPM, de 26 de fevereiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB
PM RG 21683 NILTON DO VALE DOS SANTOS, que foi agregado
por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para
tratamento de saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 21683 NILTON DO VALE DOS
SANTOS na 1ª CIPM/CPR VII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 22 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA